СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ  «СУРСКИЙ   РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ   ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
11.02.2021                                                                              № 26/1
                                                                                                        Экз. №______

                                                                 р.п. Сурское
Об  утверждении отчёта о деятельности Контрольно-счётной палаты

муниципального образования «Сурский район» за 2020 год
Заслушав отчёт председателя Контрольно-счётной палаты муниципального образования «Сурский район» о деятельности Контрольно-счётной палаты муниципального образования «Сурский район»  за 2020год,  Совет депутатов муниципального образования «Сурский район» р е ш и л :

       1.Утвердить отчёт о деятельности Контрольно-счётной палаты муниципального образования «Сурский район» за 2020 год (Приложения 1-2).

      2. Решение вступает в силу на следующий  день после дня  его  опубликования.

 Глава муниципального образования

«Сурский район» Ульяновской области                                          С.А. Сиякаев

                                                                                                                       Приложение 1
                                                                                                        к решению Совета депутатов

                                                                               муниципального образования


    «Сурский район»

                                                                                   от 11.02.2021 № 26/1
Отчёт  о деятельности  Контрольно-счётной палаты  муниципального образования  «Сурский район» за  2020 год

	№ п/п
	Показатель

	Единица измерения

	Значение
2020 г.

	1.
	Численность сотрудников контрольно-счетного органа за период:
	-
	-

	1.1
	Штатная численность
	ед.
	1

	1.2
	Фактическая  численность
	ед.
	1

	1.3
	в том числе количество сотрудников, в должностные обязанности которых входит организация и проведение внешнего муниципального контроля
	ед.
	1

	1.4
	Финансовое обеспечение деятельности
	т. руб.
	471,508


	2.
	Количество бюджетополучателей

 (муниципальных учреждений) в муниципальном образовании
	ед.
	47

	3.
	Количество муниципальных предприятий в муниципальном образовании
	ед.
	1

	4.
	Контрольная   деятельность
	
	

	4.1
	Проведено контрольных мероприятий:
	ед.
	6

	4.1.1
	Проверка целевого и эффективного использования средств бюджета  муниципального образования, муниципального имущества в учреждениях, организациях
	ед.
	6

	4.1.2
	Проверка финансово-хозяйственной деятельности МУП (муниципальных унитарных предприятий)
	ед.
	-

	4.2
	Количество объектов, охваченных при проведении контрольных мероприятий, в том числе:
	ед.
	8

	4.2.1
	- органов местного самоуправления
	ед.
	4

	4.2.2
	- муниципальных учреждений
	ед.
	4

	4.2.3
	- муниципальных предприятий
	ед.
	-

	4.2.4
	- прочих организаций
	ед.
	-


	4.3
	Объём средств, проверенных при проведении контрольных мероприятий:
	т. руб.
	74363,6

	4.4
	Выявлено, пресечено   нарушений в ходе контрольных мероприятий,  количество
	ед.
	59

	4.5
	Выявлено нарушений в ходе контрольных мероприятий на общую сумму, всего, в том числе по категориям:
	т. руб.
	12285,35

	4.5.1
	  - нецелевое  использование бюджетных средств
	т. руб.
	-

	4.5.2
	  - нарушения при формировании и исполнении  бюджетов
	т. руб.
	595,4

	4.5.3
	  - неэффективное использование бюджетных средств
	т. руб.
	750,6

	4.5.4 
	  -нарушения ведения бухгалтерского учёта, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчётности представления
	т. руб.
	-

	4.5.5
	 -нарушения в сфере  управления и распоряжения муниципальной собственностью
	т. руб.
	-



	4.5.6
	-нарушения при осуществлении  муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц
	т. руб.
	10939,35

	4.5.7
	-  иные нарушения 
	т.руб.
	-

	5.
	Экспертно – аналитическая  деятельность:
	
	

	5.1
	Проведено экспертно-аналитических мероприятий
	ед.
	20

	5.2
	Проведено финансово-экономических экспертиз проектов решений и иных нормативно- правовых актов ОМС
	ед.
	35

	6.
	Выявлено нарушений всего, в том числе:
	т.руб.
	12285,35

	6.1
	- в ходе контрольной деятельности
	т.руб.
	12249,35

	6.2
	- в ходе экспертно-аналитической деятельности
	т. руб.
	36,0

	7.
	Реализация результатов контрольных и экспертно – аналитических мероприятий
	
	

	7.1
	Направлено представлений и предписаний
	ед.
	9

	7.1.1
	- снято с контроля предписаний
	ед.
	7

	8.
	Устранено  нарушений, всего, в том числе:
	т. руб.
	129,9

	8.1
	- возмещено  в бюджет
	т. руб.
	0,4

	8.2
	- возмещено  средств организаций
	т. руб.
	-

	8.3
	- выполнено работ, оказано услуг всего:
	т. руб.
	-

	
	  из них  по результатам:
	
	

	8.3.1
	 - контрольных мероприятий
	т. руб.
	93,5

	8.3.2
	-экспертно-аналитических мероприятий
	т. руб.
	36,0

	9.
	Устранено нарушений по мероприятиям, проведённым в периодах, предшествующих отчётному
	т. руб.
	-

	10.
	Привлечено к дисциплинарной ответственности
	чел
	7

	 11.
	Количество материалов, направленных в органы прокуратуры
	ед.
	6

	 12.
	Количество возбужденных уголовных дел по результатам проверок
	ед.
	-

	13.
	Количество публикаций в средствах массовой информации по результатам работы
	ед.
	8

	14.
	Количество материалов, размещённых на официальном сайте муниципального образования администрации по результатам работы
	ед.
	45




Приложение 2
                                                                                                        к решению Совета депутатов

                                                                               муниципального образования


     «Сурский район»

                                                                                            от 11.02.2021 № 26/1
Основные показатели деятельности Контрольно-счётной палаты  муниципального образования «Сурский район» за 2019 – 2020 года

	№ п/п


	Показатель


	Единица измерения


	Значение

	
	
	
	2019 г.
	2020 г.

	  1.
	 Сведения  о  Контрольно - счётной палате
	-
	-
	-

	1.1
	Штатная численность
	ед.
	1
	1

	1.2
	Фактическая  численность
	ед.
	1
	1

	1.3 
	в том числе количество сотрудников, в должностные обязанности которых входит организация и проведение внешнего муниципального контроля
	ед.
	1
	1

	1.4
	Финансовое обеспечение деятельности
	т.руб.
	486,5149
	471,508

	   2.
	Количество бюджетополучателей (муниципальных учреждений) в муниципальном образовании
	ед.
	47
	47

	   3.
	Количество муниципальных предприятий в муниципальном образовании


	ед.
	1
	1

	   4.
	             Контрольная   деятельность
	
	
	

	   4.1
	Проведено контрольных мероприятий (план/вне плана)
	ед.
	1
	6

	4.1.1.    
	Проверка целевого и эффективного использования средств  бюджета муниципального образования, муниципального имущества в учреждениях
	ед.
	1
	6

	  4.2
	Количество объектов, охваченных при проведении контрольных мероприятий, в том числе:
	ед.
	1
	8

	4.2.1
	- органов местного самоуправления
	ед.
	-
	4

	4.2.2.
	- муниципальных учреждений
	ед.
	1
	4

	  4.3
	Объём средств, проверенных при проведении контрольных мероприятий, всего, в том числе:
	т. руб.
	69560,11
	74363,6

	4.3.1
	- объем проверенных бюджетных средств
	т. руб.
	29440,81
	72222,7

	  4.4
	Выявлено, пресечено  нарушений в ходе контрольных мероприятий
	ед.
	3
	59

	  4.5
	Выявлено нарушений и недостатков в ходе контрольных мероприятий, всего, в том числе:
	т. руб.
	202,27
	12285,35

	4.5.1
	- нецелевое (неправомерное) использование бюджетных средств
	т. руб.
	-
	-

	4.5.2
	-нарушения при формировании и исполнении бюджетов
	т.руб.
	-
	595,4

	4.5.3
	-неэффективное использование бюджетных средств
	т. руб.
	202,27
	750,6

	4.5.4
	-нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности
	т. руб.
	-
	-

	4.5.5
	-нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью
	т.руб.
	-
	-

	4.5.6
	-нарушения  при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц
	т.руб.
	-
	10939,35

	4.5.7
	- иные   нарушения
	т.руб.
	-
	-

	  5.
	Экспертно – аналитическая  деятельность
	
	
	

	 5.1
	Проведено экспертно-аналитических мероприятий 
	ед.
	26
	20

	 5.2
	 Проведено финансово-экономических экспертиз проектов решений и иных  нормативных правовых актов ОМС
	ед.
	59
	35

	 6.
	Выявлено нарушений всего, в том числе:
	т.руб.
	3966,87
	12285,35

	6.1
	- в ходе контрольной деятельности
	т.руб.
	202,27
	12249,35

	6.2
	- в ходе экспертно-аналитической деятельности
	т. руб.
	3764,6
	36,0

	 7.
	Реализация результатов контрольных и экспертно – аналитических мероприятий
	
	
	

	7.1 
	Направлено предписаний
	ед.
	-
	-

	7.1.1
	- снято с контроля предписаний
	ед.
	-
	-

	7.2
	Направлено представлений
	ед.
	21
	9

	7.2.1
	- снято с контроля представлений
	ед.
	21
	7

	  8.        
	Устранено  нарушений, всего, в том числе:
	т. руб.
	3883,25
	129,9

	 8.1
	- возмещено в бюджет
	т. руб.
	118,65
	0,4

	 8.2
	- возмещено  средств организаций
	т. руб.
	-
	-

	 8.3
	- выполнено работ, оказано услуг
	т. руб.
	-
	-

	 8.4
	        Из них по результатам:
	
	
	

	 8.4.1
	- контрольных  мероприятий
	т.руб.
	-
	93,5

	 8.4.2
	- экспертно-аналитических мероприятий
	т.руб.
	3764,6
	36,0

	   9.
	Устранено нарушений по мероприятиям, проведённым в периодах, предшествующих отчётному
	т. руб.
	-
	-

	 10.
	Привлечено к дисциплинарной ответственности
	чел
	-
	7

	  11.
	Количество материалов, направленных в органы прокуратуры
	ед.
	9
	6

	  12.
	Количество возбужденных уголовных дел по результатам проверок
	ед.
	-
	-

	 13.
	Количество публикаций в средствах массовой информации по результатам работы
	ед.
	1
	8

	  14.
	Количество материалов, размещённых на официальном сайте муниципального образования администрации по результатам работы
	ед.
	19
	45


Пояснительная  записка

к проекту решения Совета депутатов МО «Сурский район» 

«Об  утверждении отчёта о деятельности Контрольно-счётной палаты

муниципального образования «Сурский район» за 2020 год»

        Отчёт о работе Контрольно-счётной палаты МО «Сурский район» Ульяновской области за 2020 год подготовлен в соответствии с частью 2 статьи 20 Положения о Контрольно-счётной палате муниципального образования «Сурский район» Ульяновской  области, утверждённого  Решением Совета депутатов МО «Сурский район» № 41/49 от 28.09.2011г.

        Контрольно-счётная палата осуществляет свою деятельность на основе Конституции Российской Федерации, Федерального закона  от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах  организации и деятельности КСО субъектов РФ и муниципальных образований», Федерального закона № 252-ФЗ в части совершенствования законодательства об административной ответственности за нарушения норм бюджетного законодательства,  законов и иных нормативно–правовых актов Ульяновской области, Устава муниципального образования «Сурский район», Положения и Регламента, и иных муниципальных нормативно-правовых актов.

       Основными целями  деятельности  Контрольно-счётной палаты МО «Сурский  район» в 2020 году  являлось определение правомерности и обоснованности выделения бюджетных средств  на оказание муниципальных услуг, целевое, результативное и эффективное расходование финансовых ресурсов  муниципального образования и объектов муниципальной  собственности. 


В рамках реализации основных полномочий, определённых Положением и возложенных на Контрольно-счётную палату делался уклон на контрольную, экспертно-аналитическую деятельность по контролю за исполнением  бюджета муниципального образования; проведению экспертизы проектов бюджета и соблюдению  установленного  порядка подготовки и рассмотрения проекта местного  бюджета; по проведению внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета района; по организации и осуществлению контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств бюджета района, а также средств, получаемых бюджетом муниципального образования из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации; по контролю за  соблюдением   установленного порядка управления  и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности.


Контрольно-счётная палата строила свою работу самостоятельно на основе плана, который формировался, исходя из  необходимости  обеспечения всестороннего системного контроля за исполнением бюджета  муниципального образования с учётом всех видов и направлений деятельности  Контрольно-счётной палаты  МО «Сурский   район».  План работы  включал контрольные  мероприятия и экспертно-аналитические  мероприятия с указанием сроков их проведения.

Контрольно-счётной  палатой МО «Сурский район» за 2020 год проведено:

· 6 контрольных мероприятий;

· 20 экспертно-аналитических мероприятий;

· 35финансово-экономических экспертизы проектов решений и иных нормативно-правовых актов ОМС.

          По результатам контрольных, экспертно-аналитических и экспертных  мероприятий в 2020 году было выявлено 59 нарушений на общую сумму 12285,35тыс. рублей; по итогам проверок направлено 9 представлений ОМС и должностным лицам об устранении выявленных нарушений.  

     По результатам деятельности Контрольно-счётной палаты в  2020 году возмещено средств и устранено финансовых нарушений на сумму 129,9 тыс.руб., в том числе:

     1. по результатам контрольной деятельности   в сумме 93,9 тыс. рублей.

     2.по результатам экспертно-аналитической деятельности (за исключением экспертиз проектов законодательных и иных нормативных правовых актов) устранено нарушений и недостатков на общую сумму 36,0 тыс. рублей.

1. Реализация принципа неотвратимости наказания:

По результатам контрольных мероприятий в 2020 году привлечено к дисциплинарной ответственности 7 должностных лиц, в т.ч. в виде:

-замечания -6; 

-выговор – 1.

 Составлено и направлено в мировой суд 3 протокола об административной ответственности. На основании составленных протоколов привлечено к административной ответственности в виде штрафа- 2 руководителя, одному руководителю вынесено замечание.
2. Контрольная  деятельность:

      В 2020 году Контрольно-счётной палатой проведено 6 контрольных мероприятий, в т.ч.:

     1) Проверки законности использования и результативности использования средств, предусмотренных на реализацию  национального проекта «Образование» 

1.1) региональный проект   «Современная школа»

Объекты контрольного мероприятия: управление образования администрации МО «Сурский район», МОУ СШ с.Астрадамовка.
Объем проверенных средств:  1582962,81 руб.

Количество нарушений -8.  Сумма  нарушений 0,8 тыс.рублей.  

 Выявленные в ходе контрольного мероприятия нарушения: 

I.
Нарушения при формировании и исполнении бюджетов (I группа нарушений Классификатора нарушений):

1) пункт 1.2.2 Классификатора  «Нарушение порядка реализации государственных (муниципальных) программ»- 2колич.;
В нарушение требований статьи 179 Бюджетного кодекса РФ муниципальная программа не приведена в соответствии с решением о бюджете на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов.

Проверкой установлено несоответствие объёмов финансирования муниципальной программы, указанных в Программе, показателям бюджетных назначений утверждённых решением о бюджете МО «Сурский район» на 2019 год. Расхождение составляет 11635,88 тыс.рублей.

II. Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и предоставления бухгалтерской (финансовой) отчетности (II группа нарушений Классификатора нарушений)
1) Пункт 2.3 Классификатора «Нарушение требований, предъявляемых к регистру бухгалтерского учёта»-2колич.;

    В нарушение требований ст.10 Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» приобретённые основные средства и нематериальные активы не своевременно приняты к учёту на счёт 4.101 в регистрах бухгалтерского учёта: накладная №00279 от 26.07.2019г. квадрокоптеры в количестве 4-х штук; накладная №2793 от 07.08.2019г.  МФУ HP (принтер/сканер/копир), шлем виртуальный и др.

III. Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц (IV группа нарушений Классификатора)

 1) пункт 4.44. Классификатора «Нарушения условий реализации контрактов (договоров), в том числе сроков реализации, включая своевременность расчётов по контракту (договору)»– 4 колич. Сумма 0,8 тыс.рублей:

Проверкой установлены 4 факта нарушения поставщиками сроков поставки закупленного товара. Нарушение сроков поставок составили от 12 до 24 дней.

1.2) региональный проект  «Успех каждого ребёнка»:

1.2.1. направление «Оснащение спортивным инвентарём и оборудованием открытых плоскостных спортивных сооружений»
Объект контрольного мероприятия: управление образования администрации МО «Сурский район», МОУ СШ с.Кирзять.
Объем проверенных средств:  226,7тыс. руб.

Количество нарушений -7.  Несуммовые нарушения.  

 Выявленные в ходе контрольного мероприятия нарушения: 

I.
Нарушения при формировании и исполнении бюджетов (I группа нарушений Классификатора нарушений):

1)  пункт 1.2.1 Классификатора  «Нарушение положения нормативного правового акта местной администрации о мерах по реализации решения о бюджете на текущий финансовый год и на плановый период»- 4колич.

В нарушение требований п.3 постановления администрации МО «Сурский район» от 03.07.2015г. № 438-П-А «О мерах по повышению эффективности осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд муниципального образования «Сурский район» муниципальным заказчиком МОУ СШ с.Кирзять проекты договоров поставок не были направлены на рассмотрение муниципальной Комиссии по повышению эффективности осуществления закупок. 

Нарушение  МОУ СШ с.Кирзять п. 21 постановления администрации МО «Сурский район» от 24.01.2019г. №25-П-А «О мерах по реализации решения Совета депутатов муниципального образования «Сурский район» от 12.212.2018 № 4/15 «О бюджете муниципального образования «Сурский район» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», устанавливающего запрет на авансовые платежи при заключении договоров на поставку товаров. 

 2) пункт 1.2.2 Классификатора «Нарушение порядка реализации государственных (муниципальных) программ»- 2колич.;

В нарушение требований статьи 179 Бюджетного кодекса РФ муниципальная программа не приведена в соответствии с решением о бюджете на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов. 

3) пункт 1.2.59 Классификатора «Принятие бюджетных обязательств в размерах, превышающих утверждённые бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных обязательств»– 1 колич.

Проверкой установлено, что  МОУ СШ с.Кирзять в нарушение требований п.3 ст.219 Бюджетного кодекса РФ приняты бюджетные обязательства в размерах превышающих утверждённые бюджетные ассигнования на момент заключения договоров. Превышение принятых бюджетных обязательств над утверждёнными бюджетными ассигнованиями составляют 56666,67 рублей.

II. Неэффективные расходы 19,657 тыс.рублей:  п.2 Методики-1 колич.

«Расходы на приобретение объектов, которые не введены в эксплуатацию в срок, превышающий 6 месяцев с момента их приобретения»

Контрольно-счётной палатой МО «Сурский район» осуществлена проверка фактического наличия приобретённого спортивного оборудования в рамках реализации  национального/регионального  проекта «Успех каждого ребёнка» в МОУ СШ с.Кирзять. Проверкой установлено, что тренажёр для спины наклонный (накладная №28 от 25.06.2019г. стоимостью 19657 рублей) не введён в эксплуатацию, по целевому назначению не используется, хранится  в подсобном помещении. Расходы на приобретение тренажёра являются неэффективными.
1.2.2. направление «Ремонт спортивных залов»
Объект контрольного мероприятия: управление образования администрации МО «Сурский район», МОУ СШ с.Сара.
Объем проверенных средств:  2066,7тыс. руб.

  Количество нарушений -8.  Сумма  нарушений 516,4 тыс.рублей.  

 Выявленные в ходе контрольного мероприятия нарушения: 

I.
Нарушения при формировании и исполнении бюджетов (I группа нарушений Классификатора нарушений):

1)  пункт 1.2.1 Классификатора  «Нарушение положения нормативного правового акта местной администрации о мерах по реализации решения о бюджете на текущий финансовый год и на плановый период»- 3колич.

В нарушение требований п.3 постановления администрации МО «Сурский район» от 03.07.2015г. № 438-П-А «О мерах по повышению эффективности осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд муниципального образования «Сурский район» муниципальным заказчиком МОУ СШ с.Сара проекты договоров поставок не были направлены на рассмотрение Комиссии по повышению эффективности осуществления закупок. 

2) пункт 1.2.2 Классификатора  «Нарушение порядка реализации государственных (муниципальных) программ»- 2колич.;

В нарушение требований статьи 179 Бюджетного кодекса РФ муниципальная программа не приведена в соответствии с решением о бюджете на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов, а именно  несоответствие объёмов финансирования муниципальной программы, указанных в Программе, показателям бюджетных назначений утверждённых решением о бюджете МО «Сурский район» на 2019 год. 

3) пункт 1.2.59 Классификатора «Принятие бюджетных обязательств в размерах, превышающих утверждённые бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных обязательств»– 1 колич. Сумма 502,4 тыс.рублей

Проверкой установлено, что МОУ СШ с.Сара, в нарушение требований п.3 ст.219 Бюджетного кодекса РФ, были приняты бюджетные обязательства в размерах, превышающих на момент заключения договоров утверждённые лимиты бюджетных обязательств. Превышение принятых обязательств составило сумму 502,4тыс. рублей.

С учётом выявленных нарушений, в отношении директора МОУ СШ с.Сара составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 15.15.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 
 II. Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц (IV группа нарушений Классификатора):

 1) пункт 4.44. Классификатора «Нарушения условий реализации контрактов (договоров), в том числе сроков реализации, включая своевременность расчётов по контракту (договору)»– 1 колич.;

Проверкой установлено, что подрядчиком ИП Цыкуновой В.П. был нарушен предусмотренный п.1.4. контракта №29 от 02.07.2019г. срок выполнения работ (до 01.08.2019). Согласно акту ф. КС-2 работы были выполнены 10.09.2019. Нарушение срока выполнения работ составило 40 дней. 

2) пункт 4.47 Классификатора «Неприменение мер ответственности по контракту (отсутствуют взыскания неустойки (пени, штрафы) с недобросовестного поставщика (подрядчика, исполнителя)– 1 колич. Сумма нарушения 14,0 тыс.руб.

Информация о суммах нарушений бюджетного и иного законодательства, выявленных в 2020 году Контрольно-счётной палатой в ходе проведённых контрольных мероприятий приведена в приложении к решению.

  2) Муниципальное казённое учреждение «Центр бухгалтерского обслуживания и материально-технической поддержки учреждений культуры» МО «Сурский район» по вопросу «Проверка законности использования и результативности использования средств бюджета, соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся  в муниципальной собственности  в отношении муниципального казённого учреждения «Центр бухгалтерского обслуживания и материально-технической поддержки учреждений культуры» МО «Сурский район» за 2019 год».

Объем проверенных средств:  10 516 472,42 руб.

Количество нарушений -14.    

Общая сумма выявленных нарушений составила – 590 873,45 руб.,  в том числе:

неэффективное использование бюджетных средств – 556 738,45 руб. 

Выявленные в ходе контрольного мероприятия нарушения: 

I.
Нарушения при формировании и исполнении бюджетов (I группа нарушений Классификатора нарушений):

1) пункт 1.2.6 Классификатора «Нарушение порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации» – 1 колич. сумма 17000 рублей;

2) Пункт 1.2.45 Классификатора «Нарушение порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы казенного учреждения (за исключением нарушений по п. 1.2.46)» - 2 колич. 

   В нарушение требований  Приказа Министерства финансов РФ от 20.11.2007г. № 112н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казённых учреждений», п.8 и п. 15 Приказа Министерства финансов РФ от 14 февраля 2018г. №26н «Об общих требованиях к порядку составления и ведения бюджетных смет казённых учреждений» в смете Центра на 2019 год, а также при внесении изменений в показатели сметы в течение года отсутствуют обоснования (расчёты) плановых сметных показателей, являющихся неотъемлемой частью сметы. Бюджетная смета Центра на 2019 год утверждена с нарушением требований приказа Отдела по делам культуры и организации досуга населения № 15 от 24.12.2018г.  

В отношении директора Центра составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 статьи 15.15.7 КоАП РФ; Директор привлечён к административной ответственности.

3) пункт 1.2.59 Классификатора «Принятие бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных обязательств»-2 колич.;

4) пункт 1.2.95 Классификатора «Нарушение порядка и условий оплаты труда сотрудников государственных (муниципальных) органов, государственных (муниципальных) служащих, работников государственных (муниципальных) бюджетных, автономных и казенных учреждений» – 1 колич.; 

В нарушение п.6.4 Устава Центра  «Положение об отраслевой системе оплаты труда работников МКУ Центра бухгалтерского обслуживания и материально-технической поддержки учреждений культуры» не утверждено учредителем.

5) пункт 1.2.96 Классификатора  «Нарушение порядка обеспечения открытости и доступности сведений, содержащихся в документах а, равно как и самих документов государственных (муниципальных) учреждений путем размещения на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» – 1 колич. 

В нарушении требований п. 3.5 статьи 32 Федерального закона № 7-ФЗ от 12.01.1996г. «О некоммерческих организациях» информация о деятельности Центра на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" www.bus.gov.ru  в 2019 году  не размещалась.
II. Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и предоставления бухгалтерской (финансовой) отчетности (II группа нарушений Классификатора нарушений)
1) Пункт 2.1 Классификатора «Нарушение руководителем экономического субъекта требований организации ведения бухгалтерского учета, хранения документов бухгалтерского учета и требований по оформлению учетной политики» – 1колич.

В нарушение требований статьи 8 Федерального закона №402-ФЗ от 06.12.2011г. «О бухгалтерском учёте» Учётная политика в Центре не утверждена;

2) Пункт 2.2 Классификатора «Нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами». Нарушения при оформлении путевых листов автомобиля -2колич.;

3) пункт 2.4. Классификатора «Нарушение требований, предъявляемых к проведению инвентаризации активов и обязательств в случаях, сроках и порядке, а также к перечню объектов, подлежащих инвентаризации определенных экономическим субъектом»– 1 колич.: нарушение статьи 11 Федерального закона №402-ФЗ от 06.12.2011г. «О бухгалтерском учёте» инвентаризация обязательств Центра не проводилась.   

III. Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц (IV группа нарушений Классификатора)

 1) пункт 4.8. Классификатора «Несоблюдение требований, в соответствии с которыми получатели бюджетных средств обязаны вести реестры закупок, осуществленных без заключения государственных или муниципальных контрактов (договоров)»– 1 колич.;

2) пункт 4.15. Классификатора «Нарушения при нормировании в сфере закупок»– 1 колич.

В нарушение требований статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» не утверждены Правила нормирования, требования к отдельным видам товаров, работ, услуг и нормативные затраты на обеспечение функций Центра;

3) пункт 4.45. Классификатора «Приемка и оплата поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг, несоответствующих условиям  контрактов (договоров)» – 1 колич. сумма 17135 рублей.

    Неэффективное использование средств – 556738,45 рублей (4колич.), в т.ч.:

  1) расходы на уплату штрафов, пени за несвоевременно уплаченные налоги, сборы и другие обязательные платежи – 281819,98 рублей;

2) Избыточные расходы на выплату заработной платы с начислениями при  второму водителю при фактическом наличии одного транспортного средства -  274918,47 руб.

3) Муниципальное учреждение администрация муниципального образования Астрадамовское сельское поселение Сурского района Ульяновской области
Объем проверенных средств:  8706187,66 руб.

Количество нарушений -11.    

Общая сумма выявленных нарушений составила – 76000 руб.,  в том числе:

неэффективное использование бюджетных средств – 4755руб. (количество нарушений – 1)

Выявленные в ходе контрольного мероприятия нарушения: 

I.
Нарушения при формировании и исполнении бюджетов (I группа нарушений Классификатора нарушений):

1) пункт 1.2.45 Классификатора  «Нарушение порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы казенного учреждения (за исключением нарушений по п. 1.2.46)»- 2колич. сумма 40 000рублей

В отношении главы администрации МО Астрадамовское сельское поселение составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 статьи 15.15.7 КоАП РФ;

2) пункт 1.2.59 Классификатора «Принятие бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных обязательств» -2 колич. сумма 36000рублей;

     3)пункт 1.2.65 Классификатора «Нарушение порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» – 1колич.

II. Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и предоставления бухгалтерской (финансовой) отчетности (II группа нарушений Классификатора нарушений)
3) Пункт 2.2 Классификатора «Нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами»-2колич.;

3) пункт 2.4. Классификатора «Нарушение требований, предъявляемых к проведению инвентаризации активов и обязательств в случаях, сроках и порядке, а также к перечню объектов, подлежащих инвентаризации определенных экономическим субъектом»– 1 колич. 

III. Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц (IV группа нарушений Классификатора)

 1) пункт 4.8. Классификатора «Несоблюдение требований, в соответствии с которыми получатели бюджетных средств обязаны вести реестры закупок, осуществленных без заключения государственных или муниципальных контрактов (договоров)»– 1 колич.;

IV. Нарушение в сфере управления и распоряжения государственной (муниципальной) собственностью

1) пункт 3.24 Классификатора «Нарушение порядка учёта и ведения реестра государственного (муниципального) имущества» – 1 кол.

Неэффективное использование средств – 4755 рублей (4колич.):

1) расходы на уплату штрафов, пени за несвоевременно уплаченные налоги, сборы и другие обязательные платежи – 4755 рублей.

4) Проверка законности и результативности использования средств муниципального бюджета, выделенных на реализацию муниципальной программы «Безопасные и качественные дороги МО «Сурский район» Ульяновской области в 2019-2023г».
Объем проверенных средств:  51 264 510,55 руб.

Количество нарушений -10.    

 Общая сумма выявленных нарушений составила – 10907451,52 руб.,  в том числе:

I.
Нарушения при формировании и исполнении бюджетов (I группа нарушений Классификатора нарушений):

1) пункт 1.2.2 Классификатора  «Нарушение порядка реализации государственных (муниципальных) программ» - 1колич.;

В нарушение требований статьи 179 Бюджетного кодекса РФ муниципальная программа не приведена в соответствии с решением о бюджете МО «Сурский район» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов.
Проверкой установлено несоответствие объёмов финансирования муниципальной программы, указанных в Программе, показателям бюджетных назначений утверждённых решением о бюджете МО «Сурский район» на 2019 год. Расхождения объёмов финансирования составила 17355,7 тыс.рублей. 

II. Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц (IV группа нарушений Классификатора)

 1) пункт 4.44. Классификатора «Нарушения условий реализации контрактов (договоров), в том числе сроков реализации, включая своевременность расчётов по контракту (договору)»– 7 колич.  Сумма нарушений 10897,3 тыс.руб., в т.ч. нарушение срока реализации контракта 3636,4 тыс.рублей; нарушение сроков оплаты контрактов -7260,9 тыс.руб.

2) пункт 4.47 Классификатора «Неприменение мер ответственности по контракту (отсутствуют взыскания неустойки (пени, штрафы) с недобросовестного поставщика (подрядчика, исполнителя) – 1 колич. Сумма нарушения 10151,52 руб.

3) пункт 4.53 Классификатора «Непредставление, несвоевременное представление информации (сведений) и (или) документов, подлежащих включению в реестр контрактов, заключённых заказчиками, реестр контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну, или направление недостоверной информации (сведений) и (или) документов, содержащих недостоверную информацию»– 1 колич.

3. Экспертно-аналитическая деятельность:

 В 2020 году Контрольно-счётной палатой, всего было подготовлено 55  экспертных заключений, в том числе: 

         3.1.  20 экспертно-аналитических мероприятия, из них:

         3.1.1 Внешняя проверка бюджетной отчётности главных администраторов бюджетных средств  МО «Сурский район»  за 2019 год и 7 бюджетов муниципальных образований района;

            3.1.2 Проведение экспертизы и подготовка  заключений на проект бюджета МО «Сурский район» на 2021 и на плановый период 2022 и 2023 годов и на проекты бюджетов муниципальных образований Сурского городского поселения и 6 сельских поселений Сурского района на 2021 год. По проектам бюджета подготовлено 9 заключений, в рамках которых представлены замечания и  предложения, которые были учтены при окончательном принятии решений;

           3.1.3 Проведение экспертизы и подготовка заключения на проект решения «Об утверждении отчёта о выполнении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества МО «Сурский район» за 2019 год»;

          3.1.4 Проведение экспертизы и подготовка заключения на проект решения «Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества МО «Сурское городское поселение» на 2021 год»;

         3.1.5 Проведение экспертизы проекта решения «О внесении изменения в решение МО «Сурский район» от 19.12.2018 № 84/03 «Об утверждении  Прогнозного  плана (программы) приватизации  муниципального имущества МО «Сурский район» Ульяновской области на 2019 год»;

          3.2  35 финансово-экономических экспертиз проектов решений и иных нормативно-правовых актов ОМС: 
-внесение изменений в решения о бюджете на 2020 год; 
-внесение изменений в решение о земельном налоге;
-проект постановления об утверждении порядка предоставления субсидий МКП «Водоснабжение»; 
-проекты постановлений по установлению новых расходных обязательств бюджета;

-внесение изменений в муниципальные программы, и др.
По результатам экспертно-аналитических мероприятий:

         1.Объём проверенных средств по внешним проверкам годовых отчётов об исполнении бюджетов за 2019 год составляет в сумме 422180,9 тыс. рублей.  Информация приведена в таблице:  

	№ п/п
	Наименование МО
	Исполнение бюджета за 2019год  (тыс.руб.)

	1
	Сурский район
	349064,1

	2
	Сурское городское поселение
	35905,1

	3
	Астрадамовское сельское поселение
	5733,0

	4
	Лавинское сельское поселение
	5053,8

	5
	Никитинское сельское поселение
	10073,9

	6
	Сарское сельское поселение
	5799,2

	7
	Хмелёвское сельское поселение
	6115,3

	8
	Чеботаевское сельское поселение
	4436,5

	
	ИТОГО:
	422180,9


         2.Объём проверенных средств по 8 проектам бюджета муниципальных образований на 2021 год  составляет в сумме 443802,0 тыс. рублей. Информация приведена в таблице:

	№ п/п
	Наименование МО
	Проект бюджета на 2021-2023г.г.  (тыс.руб.)

	1
	Сурский район
	323132,6

	2
	Сурское городское поселение
	87805,3

	3
	Астрадамовское сельское поселение
	7485,0

	4
	Лавинское сельское поселение
	4520,9

	5
	Никитинское сельское поселение
	5287,1

	6
	Сарское сельское поселение
	5063,7

	7
	Хмелёвское сельское поселение
	5939,9

	8
	Чеботаевское сельское поселение
	4567,5

	
	ИТОГО:
	443802,0


4. Организационные мероприятия

  По результатам  работы КСП опубликовано в СМИ - 8 публикаций  и 45  материалов  размещены  на официальном  сайте муниципального образования администрации МО «Сурский район».

    Направлено материалов  в органы прокуратуры – 6, по результатам которых приняты меры прокурорского реагирования.

     Документооборот КСП МО «Сурский район» за 2020 год составил  159 единиц, из них: входящих документов – 56 единиц, исходящих документов – 103 единицы.

На содержание Контрольно-счётной палаты израсходовано бюджетных  ассигнований, утверждённых решением о бюджете на 2020 год в сумме  471508 рублей (за 2019 год -486 514 рублей 90 копеек).

Председатель  КСП

МО«Сурский  район»                                                                                              Н.А.Сыркина
